PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Ofi cro n." PMC/G APREI | | 412024

Congonhas, 25 de novembro de 2024.

Exmo. Sr.

Igor Jonas Souza Costa,

Presidente da Câmara Municipal de Congoúas/MG.

Seúor Presidente.

Aproveitamos o ensejo para nossa manifestação de apreço e consideração e
subscrevento-nos.

Atenciosamente,

CLAUD|O eúd.h,drc,o,
ANTONIO DE
SOUZA:3'1475698
6í5

Cláudio Àntônio de Souza
Prefeito de Congonhas

ACCM
Càmara Municipal d€ congonhas

llliltillllfl illillililllilllillllilllllllillllllil
PROTOCOLO GERÂL 2631/2024
oàte 25t1112024 - Aoíário: 17:38
Legislatlvo - OFPMC 618/2024

pRlÀÇA PRFSIOENIE KUÊ|TSCHEK, 135 - CENÍRO - CONGONHÂS - MG. CÉP 36415-000. TEL.i (31) 3731 1300 - F X: (3r) 3731 12lt0 - rw.con9onh.s.Erg.gov.bí

Encaminhamos para análise e votação dos Senhores Vcreadores, cm CAIúTER
DE URGÊNCIA, o Projeto de Lei que "Acrescenta â alínea "a" ao §1" do aÍ. 1", e parágrafo
único ao art.2' da Lei n'3.ó84, de ló de maio de 2017 e demais alterações, de forma a
instituir e regulamentâr a "Parcela Especial de Natal".

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
GIDADE OOS PROFETAS

PROJETO DE LEI N." b n024.

Câmara Municipal de Conoonhas

ilililil1ililtiltilll uillilflilflilililtilililtil

Acrescentâ a alínea "a" ao § lo do art. 1o, e
parágrafo único ao aí.2o da Lei n.o 3.684, de 16 de
maio de 2017 e demais alterâçõê§, de forma a
instituir e regulamentar a i'Parcela Especial de
Natal".

A Câmara Municipal de Congoúas, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu
Prefeito, promulgo e sânciono a seguinte Lei:

Art lo A alínea "a" do § I
o do art.l o da Lei n.o 3.684, de 16 de maio de 2017, passa

a vigorar com a seguinte redação:

*Arl1"...........

§i
a) excepcionalmente, nos meses de dezembro de 2024 e janeiro de 2025, o

cartão de que trala o caput podená, também, ser utilizado no comércio local para aquisição de
materiais de tivraria" papeiaria e vestuário e materiais de construção." (NR)

Art 2'O arÍ.2" da Lei n.o 3.684, de 16 de maio de 2017, passa a vigorar com a
seguinte redação:

nArL 2o..............

Parágrato único. Álém da quantia preyista no caput, no mês de dezembro de 2024,
será devido a quantia de R8 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) a tílulo de parcela especial de
ratal. " §R)

Art. 30 As despesas decorrentes da aplicação desta l*i correrão à conta das

dotações orgamentárias pÍevistas no orçamento vigenle.

Art 4'Esta tÉi entra em vigor na data de sua publicação.

Congoúas, 25 de novembro de 2024.

CLAUOIO ANÍONIO DE
souzA:314756e861s âffiF."f"1* ^-

cLÁUDIo ÁNTÔxrO »r SOUZA
Prefeito de Congonhas

(5

=
o

PROTOCOLO GERAL 2632t2021
Oata: 25t11t2024 . Horário 17t47

Legl.latlvo - PLO 41/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Apresentamos à consideração desta Casa Legislativa o Projeto de Lei que institui o
CaÍão Bônus ano de 2024, para os servidores públicos ativos municipais, uma iniciativa voltada
à valorização do funcionalismo público e ao estímulo à produtividade, eÍiciência e bem-estar.

Finalidade do CarÍão Bônus

O Cartão Bônus será um bene{icio financeiro adicional, concedido aos servidores
em recoúecimento à dedicação. Este cartão poderá ser utilizado para aquisição de bens e serviços
em estabelecimentos previamente credenciados, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida
do servidor e aquecendo a economia local.

Justificativa do Projeto

1. Valorização do Servidor Público
o Reconhecer o esforço e o comprometimento dos servidores públicos é uma medida

que fomenta o engajamento e a motivação, refletindo diretamente na prestação de
serviços de qualidade à população.

2. Estímulo à Efieiência
o A adoção do Cartâo Bônus cria um mecanismo de incentivo para que os servidores,

promovendo maior eficiência nos sewiços públicos.
3. Impacto Econômico Positivo

o O beneficio movimentará a economia local, já que os valores disponibilizados no
cartão serão utilizados em estabelecimentos credenciados no Município, gerando
renda e fortalecendo o comércio local.

4. Legalidade e Transparência
o O projeto respeita os limites impostos pela legislação vigente, especialmente no

que tange à aplicação de recursos públicos, e estabelece criterios objetivos e

transpaÍentes para a concessão do beneficio.
5. Apoio ao Bem-Estar do Servidor

o O Cartão Bônus poderá ser utilizado para a compra de itens essenciais, promovendo
melhorias diretas na qualidade de vida dos servidores e suas famílias.

lmpacto Orçamentário

O projeto prevê que a concessão do Cartão Bônus será condicionada á

disponibilidade orçamentaria, sem comprometeÍ os Íecursos destinados às demais áreas

prioritrírias do município. Além disso, sua implementação será acompanhada por mecanismos de

controle e avaliação de resultados

a 20'146304

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE OOS PROFETAS

Por todos esses motivos, solicito a atenção e o apoio dos nobres pares para a

aprovação deste PÍojeto de Lei, que simboliza um avanço signilicativo na valoúzação dos
servidores públicos municipais e na promoção de uma gestão pública eficiente, transparente e

humanizada.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a V.Exa. nossas respeitosas saudações,
gxtensivas aos ilusfes parcs.

Congoúas, 25 de novembro de 2024.
CLAUDTO ANTON|O trxíà.;ffi,ffi]ãHYi "

SOUZA:31475698615

CLÁUDIO ANTÔXIO »N SOUZA
PrefeiÍo de Congonhas

E

-9!
=

à
o

=

2/' CAMARA N4UNICIPAL

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Projeto de Lei 4Ll2O2+

Matéria lida cm Pienário - 41" Reuniáo Ordinária.

Câmara Municipal de Congonhas, aos 26 de novembro de 2024.

Igor Jonas uza Costa
Presidcnte

Mesa Diretora

câmara Municipal de congonhas
Rua Dr. Pacííico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG TêleÍonê: {31) 3731-1840 - E-mâil: camaÍa@congonhas.mg.leg.br
www.coírgonhâs.mg-leg.bí

tr

22 CÂMARA MUNICIPAL

casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

REQUERIMENTO CMC/ ) 9312024

Exmo.Sr.
IGOR JONAS SOUZA COSTA
Presidente da Mesa Diretora

íy

Vereadores:
,1. (gq (rr,," 4

ffi1,--*arúÚvr
tl
0 Aan,, í-\

'{

)

/

Cámara Municipal do Congonhas

ililllilfl llil|il1riltilulllilililililflil
PROTOCOLO GER L 2635t2021
Oata: 26t1112024 . Aorário: 09:39

Lsglslatlvo

cÂr^R^ líuMctpAl- DE coiic{)lÍt{As
/'.PROVÂDO l,'/i
eu -Ltâat

PRES]DENTE

' Art. 'l60 - A concessão de urgência especial dependerá de assentimento do plenário, mediante provocaçáo
por escrito da Mesa ou comissáo quando autora de proposiçáo em assunto de sua competência privativa ou
especialidade, ou ainda proposta da maioria absoluta dos membros da Cámara.

§ 1" - O Plenário somente concederá a urgência especial quando a proposição por seus objetivos.
exigir apreciação pronta, sem o que perderá a oportunidade ou a eficácia.

§ 2o - Concedida a urgêncaa especial para o projeto sem parecer, será feito o levantamento da
sessão, para que se pronunciem as comissÕes competêntes em conjunto, imediatamente, após o que c
projeto será colocado na Ordem do Dia da PÍópria sessão.

§ 3o - Caso não seja possÍvel obter-se de imediato o parecer conjunto das comissôes competentes, c
projeto passará a tramitar no regime de urgência simples.

Câmâra Municipal de Congonhas
Rua Dr. PacíÍico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG - Telefone: (31) 3731-18{0 - E-mail: camara@contonha5.mg.leg.br
www.congonhas.mg.leg.br

Os Vereadores que o presente subscrevem, em conformidade com o art. 160', do
Regimento lnternol, ouvido o plenário, requer a V.Exa. a aplicaçáo do regime de
tramitação de URGENCIA ESPECIAL ao Projeto de Lei no 4112024, Acrescenta a alínea
'a' ao §1o do art. ío e o parágrafo único ao arl.20 da Lei no 3.684, de 16 de maio de 2017 e
demais alteraçÕes, de forrna a instituir e regulamentar a Parcela Especial de Natal.

Càmara Municipal de Congonhas, 26 de novembro de 2024.

-@

2/v cÂvana t'/uNrcrPAL

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmara Municipal de Congonhas, 26 de novembro de 2024.

Comissáo de Legislação, Justiça e Redaçâo Final.
Comissão de Tributaçâo, Finanças e Orçamento
Comissão de Obras e Serviços Públicos.

Projeto de l*i 4ll2O24 - Acrescenta a alínea'a'ao §1o do art. 10 e o parágrafo único
ao arl. 20 da Lei no 3.684, de 16 de maio de 2017 e demais alteraçÕes, de forma a instituir
e regulamentar a Parcela Especial de Natal

RELATORIO

Trata-se de projeto de lei que visa Acrescenta a alínea 'a' ao §1o do art. 1o e o
parágraÍo único ao arl.20 da Lei no 3.684, de 16 de maio de 2017 e demais alterações, de
forma a instituir e regulamentar a Parcela Especial de Natal.

A proposta foi apresentada pelo Executivo.
O projeto e legal, não apresentando nenhum aspecto de ilegalidade e

inconstitucionalidade.
Somos favoráveis à APROVAÇÃO da matéria.

VEREADORES ASSINATURA

Hcmerson Ronan Inácio- Presidente

Eduardo C. Matosinhos - Vice-Presidente

Eduardo Ladislau Marques

ír

c-|V b , $r"^.
Averaldo P. da Silva

Lucas Santos

Roberto K. G. de Aguiar

CMC/DB

(
Edonias C. de Almeida

(ierson Daniel de Deus

José Bernardes

CtnrÍ, Münicipd d. Corgorhl!
Ruâ DÍ. Pãcifico Homcm Jú'ior. 82. C..t.o. cbnsonhr3/Mc - Tel.fonc: (31) 3731-18,.10 - E-mâil: ca'narâ@consotrha5.rls.1.8 br
wv. coigonh.!.ms.l.t.br

\;ú

2/v cÂvana MUNTcTPAL

Coso do Legislotivo Vereodor Ênio do Goma

Câmara Municipal de Congonhas, ?Ú de .Lun'-'!* de 2,,24.

Comissáo de Legislação, Justiça e Redação Final.

Projeto de Lei f 4l / 2o24 - Acrescenta a alínea 'a'ao §ío do art. 1o e o parágrafo
único ao arl.2o da Lei no 3.684, de 16 de maio de 2017 e demais alteraçÕes, de forma a
instituir e regulamentar a Parcela Especial de Natal.

REDAÇAO FINAL

O projeto visa Acrescentar a alínea'a' ao §1o do art. 1o e o parágrafo único ao art. 2o

da Lei no 3.684, de 16 de maio de 2017 e demais alteraçÕes, de forma a instituir e
regulamentar a Parcela Especial de Natal.

A competência de Iniciativa é do Executivo, sendo que o projeto foi por este
proposto.

A proposta foi devidamente justificada.
O projeto e legal, não apresentando nenhum aspecto de ilegalidade e

incon stitucio na lid ade.
Somos favoráveis à aprovação do projeto.

e

4r

o,,44;.

Hemerson Ronan - Presidente

Eduardo M. - Vice-Presidente

Eduardo Ladislau

Edonias Clementino

Gerson Daniel

Averaldo Pereira

Lucas Santos

cr[c/DB
Cimr.. Municiprl d. Congoíà13
Ru, Dr Pacificô Homcm Júior, 82, Cenlro. Consonh.vMc Telcfon€: (31) lTll'1840 E-Dail camâÍâ@coneonha§ n8 l€8 bÍ
w1vrv. corgort.!.mg.lât.br

José Bernardes

2n cÂHaRRa MUNtcIPAL
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmaía Municipal de Congonhas
Rua Or. PacÍfico Homem lúnior, 82, centro, conSonhas/MG -Telefone: (31) 3731-1840 - É-mail: camara@congonhas.mg leg br

www.congonhal.mg.leg.br

ár

Projeto de Lei n" 4Ll2O24

Câmara Municipal de Congonhas, aos 26 de novembro de 2o24

Cl

IGOR JONAS SO COSTA
Presidente - Mesa Diretora

Aprovado em Regime de URGÊNCIA ESPECIAL por 08 votos
favoráveis. Vereadores ausentes na Reuniáo: Roberto Kleiton e
Emerson Renan. Vereadores Ausentes na Votaçáo: Patrícia Monteiro
e Sebastiáo Ferreira. O Presidente náo vota na matéria - 41" Reuniáo
Ordiná,ria - 26 I LL I 2024.

2/v CAMARA MUNICIPAL

Cosa do Legislotivo Vereodor Ênio do Gamo

PROPOSTçÃO DE LEI N" O29120/24

Acrescenta a alinea "a" ao § 1" do art. 1",

e parágrafo único ao art. 2" da Lei n.'
3.684, de 16 de maio de 2Ol7 e demais

alterações, de forma a instituir e

regulamentar a "Parcela Especial de

Natal".

A Câmara Municipal de Congonhas, Estado dc Minas Gcrais, aprovou e

cu, Prefeito, promulgo e sanciono a seguintc Lci:

Art. 1" A alínea "a" do §1" do art. 1' da Lci n." 3.684, de 16 de maio de

2017, passa a vigorar com a seguinte rcdaçáo:

"Art. 1"

§1"

af excepcionalmente, nos mcscs dc dczembro de 2024 e janeiro de

2025, o cartão de que trata o caput poderá, também, scr utilizado no comórcio local

para aquisição de materiais dc livraria, papclaria e ve stuário e materiais de

construção." (NR)

Art.20O art.2" da Lei n." 3.684, de 16 de maio de2Ol7, passa a vigorar

com a seguinte redação:

ír

"Art.2"

ád

2/'' CAMARA MUNICIPALír
Caso do Legislotivo Vereodor Ênio da Gama

Parágrafo único. Além da quantia prevista no caput, no mês de

dczcmbro de 2024, será devido a quantia dc R$ 1.500,00 (um mil c quinhentos reais)

a título de parccla especial de natal." (NRl

Art, 3' As despcsas dccorrentcs da aplicação desta Lei correrão à conta

das dotaçõcs orçamentárias prcvistas no orçamcnto vigentc.

Art. 4" Esta Lci cntra cm vigor na data dc sua publicaçáo

Câmara Municipal de Congonhas, 28 de novembro de 2024.

IGOR JO SOUZA COSTA

Presidente da Mesa Diretora

Câmara Municipal de Congonhas

cMc/Rc

c/', CAN4ARA I'4UNICIPÁL

Casa do Legislativo Vereador Ê nio da Gama
trA

Oficio n" 139 I 2024 I Secretaria

Oo:rgonlrirs, 2U dc nov<:mbro de 2024.
Exmo. Sr.
Cláudio Antônio de Souza
Prefeito Municipal

Assunto: Ilnctrnrinltlrrtrcnto.

I'lxnro. Scn lror I'rc[c ito,

Encaminhamos Projcto dc [,ci aprovado pcla Câmara Municipal dc

Corrgonltas:

PROJETO DE LEI N' AUTOR PBOPOSTCÃO DE LEr N"

39 12024 MESÂ I)III I.]1'O 1IA ?,o l2o)-4

4t /2024 DXI]CU'I'I\'O 29 12021

Â tcnciosa:rre ntir

ír
r

4
,/r/ t/,ft'fr

IGOR JOIíAS SOUZA COSTA
Presidente da Mcsa Diretora

Câmara Municipal de Congonhas

q

CITIC/ RC

Cámârà Municipel de Congonhãs
Íirrà Dí. PaoÍi(o l"tomcm Jú nior, 82, Ce ntro, Congonhas/MG - I c lcÍonc (11)l/ll 1840 - E-maal: cârn.rra(Qcongonhrs.rng.leB.br

www contonhai.mt-let.bí

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

I-I]I N." 4.284, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

Âcrcsccnlà a alínr:a ""t' ao § 1o do art. lo, e pârágrâfo
tinico ao art. 20 da Lci n.o 3.ó84. tle 16 de mâio dc 2017
c dcnrais âltcraçõcs, de forma â instituir c
regulanlentâr a "Parcela Especial de Natal".

A Cârnara Municipal de Congorrhas, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu,
PreÍ'eito, promulgo e sanciono a seguinte Lei:

Art. l" A alínea "a" do §l'do arÍ.lo da l-ei n.'3.684, dc l6 de maio de 2017, passa

a vigorar com a seguinte redação:

*Árt.1".........

§§ /i

a) excepcionalmente, nos meses de dezembro de 2024 e janeiro de 2025, o
cartão de que tÍata o caput poderá, tâmbém, ser utilizado no comércio local para aquisição dc
materiais de livraria, papelaria c vesluário e materiais de construção." (NR)

Art 20 O art. 2 da Lei n.' 3.684. de 16 de maio de 2017. passa a vigorâr com a
seguinte redação:

",1r1.2".

Parágrafo único. Álém da quontiü previsÍ(t no toptrt, no mês de dezen?bro de 2024,
serri devido a q antio de R$ 1.500,00 (um nil e quinhcnlos reois) u título de parcela e.special de

ratal " (NR)

Art. 30 As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta das

dotações orçamentárias previstas no orçamento vigente.

Árt. 4" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 28 de novenbro de 2024.

l'
(li:r
t)Ío

íti,
ll\'lX,'r-.

anh"ô"$io
I

ito tlc Cong

)'
DE

I'refc onhit

cÂtrlnna N4uNtcrPAL
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Projeto de Lei n" 4112024

lVlatéria encaminhada ao Arquivo. Trâmite finalizado

Câmara lVlunicipal de Congonhas, 28 de novembro de2024.

o/,ír

.r( \.,r -IU
SECRETARIA DO LEGI§I.ATIVO
Cânrara lVunicipál de Congonhas

câmara Municipãl dê contonhas
Ruâ Dr. pacífico Homem lúnior, 82, Centro, Contonhas/MG - Telefone: (31) 3731-1840 - E-mail: camara@congonhas.mg.le8.br

www.conBonhas.mg.leg.br

I

I